

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3860
जिसका उत्तर 18 दिसम्बर, 2024 को दिया जाना है।
27 अग्रहायण, 1946 (शक)

आईटी नियम, 2021

3860. श्रीमती साजदा अहमद:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का मुम्बई उच्च न्यायालय के निर्णय के अनुसरण में सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यवर्ती दिशानिर्देश और डिजिटल मीडिया आचार संहिता) नियम, 2021 में सूचना प्रौद्योगिकी नियमावली में किए गए संशोधनों को संशोधित अथवा रद्द करने का प्रस्ताव है;
- (ख) सरकार द्वारा यह सुनिश्चित करने के लिए क्या विशिष्ट उपाय किए जाएंगे कि गलत सूचना से निपटने के लिए भविष्य का तंत्र कोई भी अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता हेतु संवैधानिक सुरक्षोपायों का अनुपालन करे;
- (ग) क्या सरकार का डिजिटल स्पेस में नागरिकों की स्वतंत्र अभिव्यक्ति के अधिकारों के संरक्षण के साथ गलत सूचना में निपटने की आवश्यकता को संतुलित करने का प्रस्ताव रखती है; और
- (घ) यदि हां, तो क्या सरकार ने अनुचित सेंसरशिप लगाए बिना गलत सूचना के निष्पक्ष और पारदर्शी समाधान सुनिश्चित करने के लिए सोशल मीडिया मध्यवर्तियों के लिए स्पष्ट दिशा-निर्देश लागू किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): भारत सरकार साइबर स्पेस सहित अभिव्यक्ति की आजादी को उच्च प्राथमिकता देती है, जैसा कि संविधान के अनुच्छेद 19 में निहित है, लेकिन यह अभिव्यक्ति उक्त अनुच्छेद में विनिर्दिष्ट कतिपय न्यायसंगत प्रतिबंधों के अध्वधीन है। एक बड़ी और स्वतंत्र इंटरनेट सुविधा से युक्त समाज के तौर पर, भारत सोशल मीडिया कंपनियों सहित डिजिटल सेवा प्रदाताओं का देश में इंटरनेट की सुविधा का संचालन करने और व्यापार करने के लिए स्वागत करता है। इसके साथ ही वह देश के संविधान और कानूनों के प्रति उन की जवाबदेही पर भी जोर देता है।

पिछले कुछ वर्षों में, गैर-कानूनी तौर पर काम करने वालों और अपराधियों द्वारा सोशल मीडिया का दुरुपयोग किये जाने के मामले बढ़ रहे हैं, जिनमें मनगढ़ंत सामग्री, छेड़छाड़ की गई तस्वीरें, अश्लील सामग्री, झूठे आख्यान, धार्मिक भावनाओं का घोर अपमान करने वाली सामग्री, वैमनस्य और घृणा फैलाने, हिंसा भड़काने तथा सार्वजनिक व्यवस्था को बिगाड़ने, जिनसे कि समाज पर व्यापक स्तर पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ता है, से संबंधित मामले शामिल होते हैं। इन सरोकारों को संसद और इसकी समितियों, न्यायिक आदेशों में और सिविल सोसायटीज जैसे मंचों पर समय-समय पर होने वाली चर्चाओं में उठाया गया है सरकार फर्जी और भ्रामक सूचनाओं के प्रसार को रोकने करने के लिए हर संभव कार्रवाई करती है।

सरकार द्वारा भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19 के तहत नागरिकों को दिए गए अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार की रक्षा करने और यह सुनिश्चित करने के लिए एक इंटरनेट पर उपलब्ध जानकारी विश्वसनीय हो और भ्रामक न हो, सरकार जब भी आवश्यक हो कानून और नियम बनाती है। इस दिशा में,

इंटरनेट को गैरकानूनी गतिविधियों से बचाने,
उपयोगकर्ताओं के बीच सुरक्षा और विश्वास सुनिश्चित करने और देश के कानून के प्रति जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए, इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ("मंत्रालय") ने सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 ("आईटी अधिनियम") के तहत दी गई शक्तियों का प्रयोग करते हुए सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यवर्ती दिशानिर्देश और डिजिटल मीडिया आचार संहिता) नियम, 2021 ("आईटी नियम, 2021") को अधिसूचित किया था, जिसे बाद में संशोधित किया गया था। आईटी नियम, 2021 के तहत विनिर्धारित अन्य अपेक्षित प्रतिबद्धता संबंधी दायित्वों के अलावा, मध्यस्थों द्वारा संविधान के तहत नागरिकों को दिए गए सभी अधिकारों का सम्मान करना भी आवश्यक है, इनमें अनुच्छेद 14, 19 और 21 के प्रावधान भी शामिल हैं। इसके अलावा, साइबर स्पेस में भ्रमक सूचना जैसे उभरते जोखिमों को दूर करने के लिए, मंत्रालय द्वारा उद्योग जगत के हितधारकों/सोशल मीडिया प्लेटफार्मों के साथ कई परामर्श किए गये और समय-समय पर एडवाइजरीज जारी की गईं, जिनके माध्यम से मध्यस्थों को आईटी नियम, 2021 में उनके संबंध में निर्धारित किये गये दायित्वों के बारे में याद दिलाया गया और दुर्भावनापूर्ण 'सिंथेटिक मीडिया' और 'डीपफेक' सहित गैरकानूनी सामग्री का मुकाबला करने की सलाह दी गई।

मुम्बई उच्च न्यायालय ने 2023 की डब्ल्यूपी(एल) संख्या 9792 के मामले में फैसला सुनाया है कि केंद्र सरकार के किसी भी व्यवसाय के संबंध में फर्जी या झूठी या भ्रमक जानकारी की पहचान के संबंध में 2023 में संशोधित आईटी नियम, 2021 के नियम 3(1)(बी)(वी) को रद्द किया जा सकता है।

आईटी अधिनियम और भारतीय न्याय संहिता, 2023 ("बीएनएस") में भ्रमक सूचना और फर्जी खबरों के खतरे से निपटने के लिए कई प्रावधान हैं, जिनमें कंप्यूटर संसाधन का उपयोग करके धोखाधड़ी, पहचान की चोरी, सार्वजनिक शरारत करने वाले बयानों जैसे कई अन्य प्रावधानों के अलावा अन्य कृत्यों के मामले दंडित करना शामिल हैं। बीएनएस अंतर्गत इलेक्ट्रॉनिक माध्यमों सहित झूठी सूचना, अफवाह या खतरनाक समाचार वाले किसी भी बयान या रिपोर्ट को बनाने, प्रकाशित करने या प्रसारित करने के लिए दंडित करने का प्रावधान है।
